
メーカー車
トヨタ自動車株式会社
日産自動車株式会社
日野自動車株式会社
マツダ株式会社

改造車
株式会社インテグラル
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有限会社マイカープラザ
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日産自動車株式会社
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簡易スタンド
岩谷産業株式会社
エネクス クリーンパワーエナジー株式会社
カグラベーパーテック株式会社
株式会社サイサン
東邦液化ガス株式会社
ニイミ産業株式会社
日本瓦斯株式会社
ミクニキカイ株式会社
矢崎総業株式会社

その他
社団法人エルピーガス協会
LPガス自動車普及促進協議会
社団法人日本エルピーガスプラント協会
LPガス簡易スタンドメーカー連絡協議会

お客様相談センター
LCV日本事業本部
国内企画部商品計画室
国内営業本部 法人営業部

 

エコカスタム事業部
特装営業部

商品企画室
営業企画室
営業本部
トヨタL&Fカンパニー お客様相談センター
産業機械事業部 マーケティング部
物流機器部 物流車両課

自動車燃料部
ガス営業部 保安技術部
営業統括部
LPガス販売部
エコオート営業部
春日井本部
企画業務部
本社プラント設備課
環境エネルギー機器本部 ガス機器事業部 ガス企画部

（カグラベーパーテック株式会社内）

0800-700-7700
045-523-5333
042-586-4022
03-3508-5180

04-2946-1591
097-522-7555
043-483-6336
03-3620-1211
046-284-2341
0198-45-2700
044-844-8401

0285-28-8555
03-5763-4956
06-7669-8702
0120-35-0275
045-523-5437
042-761-4956

03-5405-5747
03-5600-7320
06-6429-5820
048-783-1134
052-872-9511
0568-81-8461
03-3553-1284
06-6394-0673
053-925-4511

03-3593-3500
03-3593-3500
03-5777-6167
06-6429-2697

LPG車等問い合わせ先（五十音順）

クリーンエネルギー自動車クリーンエネルギー自動車

日本LPガス協会
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TOHO簡易システムＬＰＧスタンド 東邦液化ガス エコオート営業部：052-872-9511

設置スペース：2m×4m

必要設置面積：
上記スペース＋充填スペース（奥行2.5ｍ×幅6ｍ）＋保安距離

（火気との距離８ｍ・障壁による緩和あり。） 

貯槽容量：450kg×２ 

送出方式：ＣＮＧ加圧方式

設備要件：第二種製造設備

特長：コンパクト設計で消費電力も少なく、保守管理も容易です。

⑦
⑥
⑤
④
③
②①

〈
各
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タ
ン
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〉

：国土交通省認定の低排出ガス車のうち平成17年基準排出ガス75％低減レベルに対応したSＵ-ＬＥＶです。

：国土交通省認定の低排出ガス車のうち国が定めた平成17年排出ガスからNOx10%低減レベルの認定基準に適合した重量車です。

：国土交通省認定の平成22年LPガス自動車燃費基準適合の乗用車です。

：九都県市指定低公害車のうち、平成21年基準に適合した準超低公害車です。

：九都県市指定低公害車のうち、平成21年基準に適合した優低公害車です。

① 正式な車種名です。
② 標準仕様のサイズです。グレード等の違いにより、
　 数値が変わることがあります。
　 トラックは標準平ボディ（平デッキ）仕様のサイズです。
③ 省エネルギー型 LPガス自動車導入促進補助制度の
　 対象車です。

① スタンドの正式な名称です。
② お問い合わせ先の社名と電話番号を掲載しています。
③ 簡易型 LPガススタンド本体の必要設置スペースです。
④ 法令で定められた保安基準で必要とされるスペースです。
⑤ スタンドでの貯槽容量の表記です。

④ お問い合わせ先の社名と電話番号を掲載しています。
⑤ 燃料タンク容量を表記しています。
　 （標記のないものは各メーカーにお問い合わせください）
　 燃料充てん量は法令によりタンク容量の85％までとなります。
⑥ メーカー製または改造車の表記をしています。

⑥ 燃料のLPガス（オートガス）を押し出す方式です。
⑦ 法令で定められた製造設備要件で、
　 保安資格者の不要な第二種製造設備と保安資格者の必要な
　 第一種製造設備があります。
⑧ システム毎の特徴を表記しています。

《LPG車》
■ 車種の掲載は、メーカー車、改造車で掲載しています。
■「バイフューエル車」は+ 予備（バイフューエル）と表記、LPG とガソリンの切替対応車両です。
■「バイフューエル」と表記のない車種は、「LPG 専用車」です。
■ 「使用過程車」の表記は、使用中のガソリン車改造を対象とします。

《簡易LPガススタンド》

＊車種により設定がない車型もありますので各メーカー等にご確認下さい。

■ 下記のマークは特に優れた環境性能を持つ国の低排出ガス車認定基準適合車及び燃費基準適合車、
　 首都圏九都県市指定低公害車です。

※ LPG 車ラインナップ 2010 に掲載した内容は平成 22 年 8 月 31 日現在のものです。詳細は各メーカー等にご確認下さい。

LPG車ラインナップ2010 では、日本で販売されているLPG 車および
簡易 LPガススタンドを紹介しています。

ラインナップ 2010

⑧

トヨタ ハイエースコミューター GL/DX
●全長・全幅・全高：5380×1880×2285mm
●定員：15人 

〔改造メーカー別仕様〕
インテグラル＜GASHYBRID＞：04-2946-1591
排気量：2.7L（2WD/4WD）
燃料容量：72.5L＋予備（バイフューエル）

エフ・ケイメカニック＜OMEGAS>：097-522-7555
排気量：2.7L（2WD/4WD）
燃料容量：72.5L＋予備（バイフューエル）

田中モータース＜ELPI＞：03-3620-1211
排気量：2.7L（2WD/4WD）
燃料容量：72.5L＋予備（バイフューエル）

改 造 車

4WD

4WD

4WD

③

⑥

⑤

④②
①
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〈図3〉トラックでの車外騒音比較

単位：dB（A）

ディーゼル車（エンジン回転：710rpm）

LPGトラック（エンジン回転：720rpm）

40
50
60
70

（図１）出典：資源エネルギー庁・
　　　平成１８年石油ガス販売事業者構造改善支援事業
　　　国土交通省所管・（財）日本自動車輸送技術協会測定データ
（図２）出典：クリーンディーゼル車・CNG車：
　　　環境省低公害車ガイドブック２００３
　　　LPガス自動車：（財）日本自動車研究所調査データ
　　　ディーゼル車：（財）日本車両検査協会測定データ
(図３）出典：（財）日本自動車研究所委託調査（日本LPガス協会）

〈図1〉乗用車でのCO2削減の比較
　　　 （試乗車：日産ティアナ V6 2300AT）

-13.4%LPG車  212.7g/km

ガソリン車 245.6g/km
CO2

〈図2〉トラックでのPM・NOxの比較

CNG車  0.01g/kWh

LPG車  0.01g/kWh

1.69g/kWhクリーンディーゼル車

LPG車  0.002g/kWh

CNG車  0.002g/kWh

クリーンディーゼル車 0.020g/kWh

PM

NOx

１．優れた環境性能（黒煙が出ず、ＮＯxも少なく、CO2もガソリン車に比べ約６％～１５％少ない）
２．低騒音、低振動で深夜・早朝の住宅地での配送に適しています
３．実用的で低ランニングコスト、エンジンオイルも汚れにくくメンテナンスが容易

クリーンエネルギー自動車として環境性能に優れ、
従来のガソリン車と変わらない性能がLPG車なのです。

LPG車のメリットは

普通のクルマと変わりません
LPG車はタクシーで主に使われていますが、今はガソリン車と同等な性能を持っています。スタンドもタクシー専用のと
ころは少なく、殆どのLPガススタンドでLPガスを補給できます。
また、普段はＬＰガスを利用して走行し、燃料切れや補給が困難な場合には、予備燃料としてガソリンを利用できるバイ
フューエル車も増えています。

クリーンエネルギーで先進環境対応車にも
最近のＬＰＧ車は、ガソリン車と同じ「マルチポイントインジェクション」を採用した先進型タイプが殆どです。国の「次世代
自動車戦略研究会」において次世代自動車に加え、その時点の技術水準に照らして環境性能に特に優れた従来車(先進LPG
車等)も含めた「先進環境対応車」の更なる普及を推進すると明記され、その対象（先進型LPG車等）が検討されています。

LPG燃料タンク

LPG電子制御ユニット

LPGインジェクター

ベーパーライザ

LPG車とは？
家庭用のカセットコンロやプロパンガスとして使われるLPガスを燃料として走る自動車です。燃料供給装置がLPガス
専用のものに変更されています。最近ではLPガスだけを燃料とする「LPG専用車」と、普段はLPガスを使用して、燃料切
れの時には自動的に予備燃料のガソリンに切り替わる「バイフューエル」というシステムがあります。現在の改造車は、殆ど
が予備燃料を使えるバイフューエル車※です。
※既存のガソリン燃料系に加え、LPガスを使用できる自動車です。１エンジンで２燃料が利用できます。

ベーパーライザ

LPG電子制御ユニット LPG燃料タンク

LPGインジェクター

LPガス専用車の構造 バイフューエルの構造※

※ガソリン車の機能に加え、
上記のLPガス装置を追加
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乗
用
車

乗
用
車

トヨタ クラウンセダン スーパーサルーン
●全長・全幅・全高：4830×1710×1525mm　●定員：5人 
●排気量：2.0L　●燃料容量：94L

メーカー

トヨタ自動車：0800-700-7700

乗用車 PASSENGER CAR
企業での営業活動に使用するセールスカーや、
マイカーとしても多く利用されています。

トヨタ クラウンコンフォート
●全長・全幅・全高：4695×1695×1525mm　●定員：5人 
●排気量：2.0L　●燃料容量：94L

メーカー

トヨタ自動車：0800-700-7700

日産 セドリックセダン
●全長・全幅・全高：4690×1695×1445mm　●定員：5人 
●排気量：2.0L　●燃料容量：96L

メーカー

日産自動車：045-523-5333

トヨタ クラウンセダン スーパーデラックス
●全長・全幅・全高：4695×1695×1525mm　●定員：5人 
●排気量：2.0L　●燃料容量：94L

メーカー

トヨタ自動車：0800-700-7700

トヨタ コンフォート
●全長・全幅・全高：4590×1695×1525mm　●定員：5人 
●排気量：2.0L　●燃料容量：94L

メーカー

トヨタ自動車：0800-700-7700

トヨタ プリウスEX
●全長・全幅・全高：4445×1725×1490mm　●定員：5人 
●排気量：1.5L　●燃料容量：53.5L＋予備（バイフューエル）

改 造 車

マイカープラザ＜R-HYBRID＞：0198-45-2700

トヨタ マークX
●全長・全幅・全高：4730×1795×1435mm　●定員：5人 
●排気量：2.5L　●燃料容量：62.5L＋予備（バイフューエル）

改 造 車

田中モータース＜ELPI＞：03-3620-1211

トヨタ プレミオ/アリオン
●全長・全幅・全高：4565×1695×1485mm
●定員：5人 

改 造 車
〔改造メーカー別仕様〕
インテグラル＜GASHYBRID＞：04-2946-1591
排気量：1.8L（2WD/4WD）
燃料容量：62.5L＋予備（バイフューエル）

エフ・ケイメカニック<OMEGAS>：097-522-7555
排気量：1.8L（2WD/4WD）
燃料容量：54L（床下）＋予備（バイフューエル）

LPG内燃機関工業会＜FAST＞：043-483-6336
排気量：1.8L（4WD）
燃料容量：46.5L（床下）/53.5L＋予備（バイフューエル）

トヨタ プリウス
●全長・全幅・全高：4460×1745×1490mm　●定員：5人 
●排気量：1.8L　●燃料容量：53.5L＋予備（バイフューエル）

改 造 車

マイカープラザ＜R-HYBRID＞：0198-45-2700

トヨタ カローラアクシオ
●全長・全幅・全高：4410×1695×1460mm
●定員：5人 

改 造 車
〔改造メーカー別仕様〕
インテグラル＜GASHYBRID＞：04-2946-1591
排気量：1.5L
燃料容量：62.5L＋予備（バイフューエル）

エフ・ケイメカニック<OMEGAS>：097-522-7555
排気量：1.5L（2WD/4WD）
燃料容量：54L（床下）＋予備（バイフューエル）

LPG内燃機関工業会＜FAST＞：043-483-6336
排気量：1.5L（2WD/4WD）
燃料容量：39.5L（床下）/53.5L＋予備（バイフューエル）

トヨタ カローラフィールダー
●全長・全幅・全高：4420×1695×1480mm
●定員：5人 

改 造 車
〔改造メーカー別仕様〕
インテグラル＜GASHYBRID＞：04-2946-1591
排気量：1.5L
燃料容量：62.5L＋予備（バイフューエル）

エフ・ケイメカニック<OMEGAS>：097-522-7555
排気量：1.5L（2WD/4WD）
燃料容量：54L＋予備（バイフューエル）

LPG内燃機関工業会＜FAST＞：043-483-6336
排気量：1.5L
燃料容量：39.5L＋予備（バイフューエル）

＊車種により設定がない車型もありますので各メーカー等にご確認下さい。

トヨタ クラウンロイヤル
●全長・全幅・全高：4870×1795×1485mm
●定員：5人 

改 造 車
〔改造メーカー別仕様〕
インテグラル＜GASHYBRID＞：04-2946-1591
排気量：2.5L（2WD/4WD）/3.0L
燃料容量：62.5L＋予備（バイフューエル）

LPG内燃機関工業会＜GASHYBRID＞：043-483-6336
排気量：2.5L（2WD/4WD）/3.0L
燃料容量：62.5L＋予備（バイフューエル）

田中モータース＜ELPI＞：03-3620-1211
排気量：2.5L（2WD/ ４WD）
燃料容量：61L＋予備（バイフューエル）

4WD

4WD

4WD

トヨタ ゼロクラウン
●全長・全幅・全高：4840×1780×1470mm　
●定員：5人 
※使用過程車

改 造 車

〔改造メーカー別仕様〕
インテグラル＜GASHYBRID＞：04-2946-1591
排気量：2.5L
燃料容量：62.5L＋予備（バイフューエル）

LPG内燃機関工業会＜GASHYBRID＞：043-483-6336
排気量：2.5L
燃料容量：62.5L＋予備（バイフューエル）

4WD

4WD

トヨタ カムリ
●全長・全幅・全高：4815×1820×1470mm　●定員：5人 
●排気量：2.4L（2WD/4WD）　●燃料容量：54L+予備（バイフューエル）

改 造 車

エフ・ケイメカニック＜OMEGAS>：097-522-7555 4WD

4WD

4WD

4WD

4WD

4WD

4WD
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トヨタ ヴィッツ
●全長・全幅・全高：3785×1695×1520mm　●定員：5人 
●排気量：1.0L　●燃料容量：40L＋予備（バイフューエル）

改 造 車

エフ・ケイメカニック＜OMEGAS>：097-522-7555

トヨタ IQ
●全長・全幅・全高：2985×1680×1500mm　●定員：3人 
●排気量：1.0L　●燃料容量：40L＋予備（バイフューエル）

改 造 車

エフ・ケイメカニック＜OMEGAS>：097-522-7555

トヨタ ベルタ
●全長・全幅・全高：4300×1690×1460mm　●定員：5人 
●排気量：1.3L　●燃料容量：53.5L＋予備（バイフューエル）

改 造 車

インテグラル＜GASHYBRID＞：04-2946-1591

トヨタ パッソ
●全長・全幅・全高：3640×1665×1535mm　●定員：5人 
●排気量：1.0L　●燃料容量：40L＋予備（バイフューエル）

改 造 車

エフ・ケイメカニック＜OMEGAS>：097-522-7555

トヨタ ランドクルーザー100
●全長・全幅・全高：4890×1940×1890mm　●定員：8人 
●排気量：4.7L　●燃料容量：72.5L＋予備（バイフューエル）
※使用過程車　

改 造 車

マイカープラザ＜R-HYBRID＞：0198-45-2700

日産 スカイライン 
●全長・全幅・全高：4780×1770×1450mm　●定員：5人 
●排気量：2.5L　●燃料容量：62.5L＋予備（バイフューエル）

改 造 車

インテグラル＜GASHYBRID＞：04-2946-1591

日産 ブルーバードシルフィ
●全長・全幅・全高：4610×1695×1510mm　●定員：5人 
●排気量：2.0L　●燃料容量：75L

改 造 車

ニッキソルテックサービス＜VPI＞：046－284－2341

三菱 ランサーエボリューション
●全長・全幅・全高：4490×1770×1450mm　●定員：5人 
●排気量：2.0L　●燃料容量：53.5L＋予備（バイフューエル）
※使用過程車

改 造 車

インテグラル＜GASHYBRID＞：04-2946-1591

マツダ アクセラスポーツ
●全長・全幅・全高：4490×1755×1465mm　●定員：5人 
●排気量：1.5L　●燃料容量：40L＋予備（バイフューエル）

改 造 車

エフ・ケイメカニック＜OMEGAS>：097-522-7555

トヨタ ランドクルーザー・プラドTX 
●全長・全幅・全高：4715×1875×1870mm　●定員：5人 
●排気量：2.7L　●燃料容量：73L＋予備（バイフューエル）
※使用過程車　

改 造 車

エフ・ケイメカニック＜OMEGAS>：097-522-7555

日産 ティアナ
●全長・全幅・全高：4850×1795×1475mm　●定員：5人 
●排気量：2.5L　●燃料容量：62.5L＋予備（バイフューエル）

改 造 車

インテグラル＜GASHYBRID＞：04-2946-1591

日産 ティーダラティオ
●全長・全幅・全高：4430×1695×1535mm　●定員：5人 
●排気量：1.5L　●燃料容量：75L

改 造 車

ニッキソルテックサービス＜VPI＞：046－284－2341

スバル インプレッサ
●全長・全幅・全高：4405×1730×1435mm　●定員：5人 
●排気量：2.0L　●燃料容量：53.5L＋予備（バイフューエル）
※使用過程車

改 造 車

インテグラル＜GASHYBRID＞：04-2946-1591

マツダ アクセラ
●全長・全幅・全高：4580×1755×1465mm　●定員：5人 
●排気量：1.5L　●燃料容量：53.5L＋予備（バイフューエル）

改 造 車

インテグラル＜GASHYBRID＞：04-2946-1591

トヨタ ハイエース /レジアスエース ワゴン グランドキャビン
●全長・全幅・全高：5380×1880×2285mm
●定員：10人 

改 造 車
〔改造メーカー別仕様〕
インテグラル＜GASHYBRID＞：04-2946-1591
排気量：2.7L（2WD/4WD）
燃料容量：72.5L＋予備（バイフューエル）

エフ・ケイメカニック<OMEGAS>：097-522-7555
排気量：2.7L（2WD/4WD）
燃料容量：73L＋予備（バイフューエル）

田中モータース＜ELPI＞：03-3620-1211
排気量：2.7L（2WD/4WD）
燃料容量：72.5L＋予備（バイフューエル）

トヨタ ハイエース /レジアスエース ワゴン GL/DX
●全長・全幅・全高：4840×1880×2105mm
●定員：10人 

改 造 車
〔改造メーカー別仕様〕
インテグラル＜GASHYBRID＞：04-2946-1591
排気量：2.7L（2WD/4WD）
燃料容量：72.5L＋予備（バイフューエル）

エフ・ケイメカニック<OMEGAS>：097-522-7555
排気量：2.7L
燃料容量：73L＋予備（バイフューエル）

田中モータース＜ELPI＞：03-3620-1211
排気量：2.7L（2WD/4WD）
燃料容量：72.5L＋予備（バイフューエル）

トヨタ プロボックス /サクシードワゴン
●全長・全幅・全高：4195/4300×1695×1510mm
●定員：5人 

改 造 車

〔改造メーカー別仕様〕
LPG内燃機関工業会＜FAST＞：043-483-6336
排気量：1.5L（2WD/4WD）
燃料容量：53.5L＋予備（バイフューエル）

インテグラル＜GASHYBRID＞：04-2946-1591
排気量：1.5L（2WD/4WD）
燃料容量：53.5L＋予備（バイフューエル）

4WD

4WD

4WD

4WD

4WD

4WD

4WD
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乗
用
車

バ
ン

ホンダ ストリーム
●全長・全幅・全高：4570×1695×1545mm　●定員：5人 
●排気量：1.8L　●燃料容量：62.5L＋予備（バイフューエル）

改 造 車

マイカープラザ＜R-HYBRID＞：0198-45-2700

バ ン BUSINESS CAR
営業活動や機器メンテナンス、薬品卸などに
利用されています。

バ
ン

日産 AD/ADエキスパート
●全長・全幅・全高：4395×1695×1500/1545mm
●定員/積載量：2（5）人/0.45（0.3）t 

〔改造メーカー別仕様〕
インテグラル＜GASHYBRID＞：04-2946-1591
排気量：1.6L（4WD）1.8L　燃料容量：－

LPG内燃機関工業会＜GASHYBRID＞：043-483-6336
排気量：1.6L（4WD）1.8L　燃料容量：－

エフ・ケイメカニック＜OMEGAS>：097-522-7555
排気量：1.5L　燃料容量：54L＋予備（バイフューエル）

ニッキソルテックサービス＜VPI＞：046-284-2341
排気量：1.5L　燃料容量：48L＋予備（バイフューエル）

改 造 車

トヨタ タウンエース /ライトエースバン
●全長・全幅・全高：4045×1665×1900mm
●定員/積載量：2（5）人/0.65（0.5）t 

〔改造メーカー別仕様〕
インテグラル＜GASHYBRID＞：04-2946-1591
排気量：1.5L（2WD/4WD）
燃料容量：46L＋予備（バイフューエル）

エフ・ケイメカニック＜OMEGAS>：097-522-7555
排気量：1.5L（2WD/4WD）　
燃料容量：54L＋予備（バイフューエル）

改 造 車

トヨタ プロボックス /サクシードバン
●全長・全幅・全高：4195/4300×1695×1525/1530mm
●定員/積載量：2（5）人0.35/0.45（0.25）t 

〔改造メーカー別仕様〕
インテグラル＜GASHYBRID＞：04-2946-1591
排気量：1.5L（2WD/4WD）
燃料容量：53.5L＋予備（バイフューエル）

エフ・ケイメカニック＜OMEGAS>：097-522-7555
排気量：1.5L（2WD/4WD）
燃料容量：54L＋予備（バイフューエル）

ニッキソルテックサービス＜VPI＞：046-284-2341
排気量：1.5L
燃料容量：47L

LPG内燃機関工業会＜FAST＞：043-483-6336
排気量：1.5L
燃料容量：53.5L＋予備（バイフューエル）

田中モータース＜ELPI＞：03-3620-1211
排気量：1.5L（2WD/4WD）
燃料容量：54L＋予備（バイフューエル）

改 造 車

トヨタ ハイエース /レジアスエース
●全長・全幅・全高：4695 ～ 5380×1695×1980 ～ 5380mm＜代表車型＞
●積載量：0.95 ～ 1.25t 

〔改造メーカー別仕様〕
インテグラル＜GASHYBRID＞：04-2946-1591
排気量：2.0L/2.7L（2WD/4WD）　仕様：標準ルーフ・ハイルーフ・ワイドボディ・スーパーロング
燃料容量：72.5L＋予備（バイフューエル）

エフ・ケイメカニック＜OMEGAS>：097-522-7555
排気量：2.0L　仕様：標準ルーフ　
燃料容量：73L＋予備（バイフューエル）

田中モータース＜ELPI＞：03-3620-1211
排気量：2.7L　仕様：標準ルーフ・ワイドボディ・スーパーロング　
燃料容量：72.5L＋予備（バイフューエル）

改 造 車

マツダ ボンゴバン
●全長・全幅・全高：4605/4285×1630×1970（1850）mm＜代表車型＞
●定員/積載量：2（5）/0.75/0.95（0.5/0.7）t 

〔改造メーカー別仕様〕
インテグラル＜GASHYBRID＞：04-2946-1591
排気量：1.8L（2WD/4WD）
燃料容量：53.5＋予備（バイフューエル）

LPG内燃機関工業会＜FAST＞：043-483-6336
排気量：1.8L（2WD/4WD）　
燃料容量：－

改 造 車

日産 バネットバン
●全長・全幅・全高：4285×1690×1985mm　●積載量：0.9t 
●排気量：1.8L（4WD）　●燃料容量：53.5L＋予備（バイフューエル）

改 造 車

インテグラル＜GASHYBRID＞：04-2946-1591

日産 キャラバンバン
●全長・全幅・全高：4695×1690×1990mm　●積載量：1.15t 
●排気量：2.0L　●燃料容量：72.5L＋予備（バイフューエル）

改 造 車

インテグラル＜GASHYBRID＞：04-2946-1591

三菱 ミニキャブトラック
●全長・全幅・全高：3395×1475×1790mm　●積載量：0.35t 
●排気量：0.66L　●燃料容量：60L

メーカー

三菱自動車ロジテクノ：044-844-8401

日産 バネットバン NV200
●全長・全幅・全高：4400×1695×１855mm　●定員：2（5）人 
●排気量：1.6L　●燃料容量：45.5L＋予備（バイフューエル）

改 造 車

LPG内燃機関工業会＜FAST＞：043-483-6336

軽自動車 MINI CAR
営業活動やメンテナンス等、食品配送や小口配送に
使用されています。

三菱 ミニキャブバン
●全長・全幅・全高：3395×1475×1890mm　●積載量：0.35/0.25t 
●排気量：0.66L　●燃料容量：50L

メーカー

三菱自動車ロジテクノ：044-844-8401

軽
自
動
車

4WD

4WD

4WD

4WD

4WD

4WD

4WD

4WD

4WD

4WD
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ダイハツ ハイゼットカーゴ
●全長・全幅・全高：3395×1475×1875（1765）mm
●積載量：0.35t 

〔改造メーカー別仕様〕
インテグラル＜GASHYBRID＞：04-2946-1591
排気量：0.66L（2WD/4WD）
燃料容量：54L＋予備（バイフューエル）

エフ・ケイメカニック＜OMEGAS>：097-522-7555
排気量：0.66L（2WD/4WD）　
燃料容量：53.5L＋予備（バイフューエル）

改 造 車

スバル サンバーバン
●全長・全幅・全高：3395×1475×1905mm　●積載量：0.35t 
●排気量：0.66L（2WD/4WD）　●燃料容量：44L

改 造 車

ニッキソルテックサービス＜VPI＞：046-284-2341

スズキ エブリィ
●全長・全幅・全高：3395×1475×1790（1875）mm　●積載量：0.35t 
●排気量：0.66L（2WD/4WD）　●燃料容量：53.5L＋予備（バイフューエル）

改 造 車

インテグラル＜GASHYBRID＞：04-2946-1591

日産 クリッパートラック
●全長・全幅・全高：3395×1475×1790mm　●積載量：0.35t 
●排気量：0.66L（4WD）　●燃料容量：60L

改 造 車

ニッキソルテックサービス＜VPI＞：046-284-2341

ト
ラ
ッ
ク
・
バ
ス

軽
自
動
車

スバル サンバ トーラック
●全長・全幅・全高：3375×1475×1815mm　●積載量：0.35t 
●排気量：0.66L　●燃料容量：44L

改 造 車

ニッキソルテックサービス＜VPI＞：046-284-2341

スズキ キャリィ
●全長・全幅・全高：3395×1475×1790（1875）mm　●積載量：0.35t 
●排気量：0.66L　●燃料容量：46L＋予備（バイフューエル）

改 造 車

インテグラル＜GASHYBRID＞：04-2946-1591

日産 クリッパーバン
●全長・全幅・全高：3395×1475×1890mm　●積載量：0.35t 
●排気量：0.66L　●燃料容量：50L

改 造 車

ニッキソルテックサービス＜VPI＞：046-284-2341

トヨタ ダイナ /トヨエース 1.5t
●全長・全幅・全高：4690×1695×1975mm＜代表車型＞　●積載量：1.5t
●排気量：2.0L（2WD/4WD）　●燃料容量：90L
●仕様：架装バリエーションはお問い合わせください。

メーカー

トヨタ自動車：0800-700-7700

トラック・バス TRUCK・BUS
宅配、食品運送、レッカー、工事・作業用など様々な場面で
活躍しています。その他送迎用のマイクロバスなどにも
利用されています。

トヨタ タウンエース /ライトエーストラック
●全長・全幅・全高：4275×1675×1890mm　●積載量：0.75t 
●排気量：1.5L　●燃料容量：46L＋予備（バイフューエル）

改 造 車

インテグラル＜GASHYBRID＞：04-2946-1591

日産 バネットトラック
●全長・全幅・全高：4335×1690×1880mm　●積載量：0.85（1.00）t 
●排気量：1.8L　●燃料容量：64L

改 造 車

ニッキソルテックサービス＜VPI＞：046-284-2341

ト
ラ
ッ
ク
・
バ
ス

トヨタ ダイナ /トヨエース 2t/3t
●全長・全幅・全高：4730×1695×2060mm＜代表車型＞　●積載量：2t
●排気量：4.1L　●仕様：架装バリエーションはお問い合わせください。
●燃料容量：90L

メーカー

トヨタ自動車：0800-700-7700

トヨタ ダイナ /トヨエース　
●全長・全幅・全高：4815×1710×2185mm　●積載量：3t
●仕様：5方開ステーキ付リフト車・LPガス容器配送車＜メーカー特装完成車＞　
●排気量：4.1L　●燃料容量：107L

メーカー

トヨタ自動車：0800-700-7700

トヨタ ダイナ /トヨエース 2t/3t
●全長・全幅・全高：5985×1890×2115mm＜代表車型＞　●積載量：2t
●排気量：4.1L　●仕様：架装バリエーションはお問い合わせください。
●燃料容量：90L

メーカー

トヨタ自動車：0800-700-7700

トヨタ コースター 幼児専用車
●全長・全幅・全高：6225×2035×2580（2425）mm
●定員：26/42人（大人3/子供39）　●排気量：4.1L　●燃料容量：122L

メーカー

トヨタ自動車：0800-700-7700

トヨタ コースター
●全長・全幅・全高：6990×2035×2580（2425）mm
●定員：29/52人（大人3/子供49）　●排気量：4.1L　●燃料容量：122L

メーカー

トヨタ自動車：0800-700-7700

日野デュトロ 3t
●全長・全幅・全高：4795×1715×2100mm　●積載量：３t
●排気量：4.1L　●仕様：アルミブロック容器配送車　●燃料容量：107L

メーカー

日野自動車：042-586-4022

日野デュトロ 2t/3t
●全長・全幅・全高：4730×1695×2060mm＜代表車型＞　●積載量：2t
●排気量：4.1L　●仕様：架装バリエーションはお問い合わせください。
●燃料容量：90L

メーカー

日野自動車：042-586-4022

4WD

4WD

4WD

4WD

4WD

マツダ ボンゴトラック
●全長・全幅・全高：4605×1690×1880/1910mm＜代表車型＞
●定員/積載量：2人/0.9t　●排気量：1.8L（2WD/4WD）　●燃料容量：－

改 造 車

LPG内燃機関工業会＜FAST＞：043-483-6336 4WD

9 10＊車種により設定がない車型もありますので各メーカー等にご確認下さい。濃度が違う　  は補助対象に適合予定。詳細は各メーカーにお問い合わせ下さい。濃度が違う　  は補助対象に適合予定。詳細は各メーカーにお問い合わせ下さい。濃度が違う　  は補助対象に適合予定。詳細は各メーカーにお問い合わせ下さい。濃度が違う　  は補助対象に適合予定。詳細は各メーカーにお問い合わせ下さい。濃度が違う　  は補助対象に適合予定。詳細は各メーカーにお問い合わせ下さい。



LPG車の導入やLPガススタンドの
設置を支援します。 ラインナップ上で　　 があるものが

補助対象になります。（ ）

この補助制度は、LPG車に燃料補給するLPガススタンドを新たに
設置しようとする方にその費用の一部を補助します。
（もっぱらタクシーに利用するものを除きます）

LPガススタンド設置促進事業

この補助制度は、省エネルギー性能及び低排出ガス性能に優れた
省エネ型LPG車を導入しようとする方に、導入費用の一部を補助します。

省エネ型LPG車導入促進事業
LPG ※乗用車・事業用車（緑/黒ナンバー）・塵芥車は補助対象外です。

低CO2で実用的なクリーンエネルギー自動車のLPG車を推進するため、
日本LPガス協会は経済産業省資源エネルギー庁の補助を受け、

省エネ型LPG車とLPガススタンドの費用の一部を支援する事業を実施しています。

詳しくは、日本LPガス協会（URL:ht tp ://www. j - lpgas .gr . jp）まで

トヨタ コンフォート 教習車
●全長・全幅・全高：4590×1695×1525mm　●定員：5人
●排気量：2.0L（A/T、M/T）　●燃料容量：94L

メーカー

トヨタ自動車：0800-700-7700

ト
ラ
ッ
ク
・
バ
ス

特種・特殊 SPECIAL VEHICLE
自動車教習車や清掃事業に使われる塵芥車。
排出ガスがクリーンなので、倉庫内でも使用でき、
多く利用されています。

特
種
・
特
種

コマツ LEO・NXT-V
●全長・全幅・全高：3650×1150×2070mm
●排気量：2.1L　●燃料容量：LPG＋予備（バイフューエル）
※詳細はメーカーお問い合わせ

メーカー

コマツユーティリティ：0285-28-8555

トヨタ フォークリフト GENEO（ジェネオ）
●全長・全幅・全高：3210×1070×1995mm
●排気量：2.3L　●燃料容量：LPG＋予備（バイフューエル）
※詳細はメーカーお問い合わせ

メーカー

豊田自動織機：0120-35-0275

住友フォークリフト QuaPro （クアプロ）
●全長・全幅・全高：3670×1160×2130mm
●排気量：2.2L　●燃料容量：LPG
※詳細はメーカーお問い合わせ

メーカー

住友ナコマテリアルハンドリング販売：03-5763-4956

マツダ アクセラ 教習車
●全長・全幅・全高：4580×1755×1465mm　●定員：5人 
●排気量：1.6L　●燃料容量：94L

メーカー

マツダ：03-3508-5180

TCMフォークリフト
●全長・全幅・全高：3625×1150×2070mm
●排気量：2.1L　●燃料容量：LPG＋予備（バイフューエル）
※詳細はメーカーお問い合わせ

メーカー

TCM：06-7669-8702

日産フォークリフト AGRES （アグレス）
●全長・全幅・全高：3195×1065×2115mm
●排気量：2.1L　●燃料容量：LPG＋予備（バイフューエル）
※詳細はメーカーお問い合わせ

メーカー

日産自動車：045-523-5437

三菱フォークリフト GRENDiA （グリンディア）
●全長・全幅・全高：3180×1065×2065mm
●排気量：2.1L　●燃料容量：LPG＋予備（バイフューエル）
※詳細はメーカーお問い合わせ

メーカー

三菱重工業：042-761-4956

トヨタ ダイナ /トヨエース 高所作業
●全長・全幅・全高：4775×1690×2700（架装例）mm　●積載量：0.5t 
●排気量：4.1L　●燃料容量：90L

メーカー

トヨタ自動車：0800-700-7700

トヨタ ダイナ /トヨエース 塵芥車
●全長・全幅・全高：5225×1845×2320（架装例）mm　●積載量：2t 
●排気量：4.1L　●燃料容量：107L

メーカー

トヨタ自動車：0800-700-7700

日野デュトロ 塵芥車
●全長・全幅・全高：4695×1695×2100mm　●積載量：2t 
●排気量：4.1L　●燃料容量：107L

メーカー

日野自動車：042-586-4022

日野 リエッセⅡ
●全長・全幅・全高：6990×2035×2580（2425）mm　●定員：29/26人 
●排気量：4.1L　●燃料容量：122L

メーカー

日野自動車：042-586-4022

特
種
・
特
種

トヨタ ハイエースコミューター GL/DX
●全長・全幅・全高：5380×1880×2285mm
●定員：15人 

〔改造メーカー別仕様〕
インテグラル＜GASHYBRID＞：04-2946-1591
排気量：2.7L（2WD/4WD）
燃料容量：72.5L＋予備（バイフューエル）

エフ・ケイメカニック＜OMEGAS>：097-522-7555
排気量：2.7L（2WD/4WD）
燃料容量：72.5L＋予備（バイフューエル）

田中モータース＜ELPI＞：03-3620-1211
排気量：2.7L（2WD/4WD）
燃料容量：72.5L＋予備（バイフューエル）

改 造 車

4WD

4WD

4WD

11 12＊車種により設定がない車型もありますので各メーカー等にご確認下さい。濃度が違う　  は補助対象に適合予定。詳細は各メーカーにお問い合わせ下さい。濃度が違う　  は補助対象に適合予定。詳細は各メーカーにお問い合わせ下さい。濃度が違う　  は補助対象に適合予定。詳細は各メーカーにお問い合わせ下さい。濃度が違う　  は補助対象に適合予定。詳細は各メーカーにお問い合わせ下さい。濃度が違う　  は補助対象に適合予定。詳細は各メーカーにお問い合わせ下さい。

日野 リエッセⅡ 幼児専用車
●全長・全幅・全高：6225×2035×2580（2425）mm
●定員：26/42人（大人3/子供39）　●排気量：4.1L　●燃料容量：122L

メーカー

日野自動車：042-586-4022
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カグラベーパーテック オートコンポ カグラベーパーテック 営業統括部：06-6429-5820

設置スペース：1本タイプ：２．２ｍ×奥行１．８ｍ、
　　　　　　 2本タイプ：３．６ｍ×奥行１．８ｍ

必要設置面積：
上記スペース＋充填スペース（奥行2.5ｍ×幅6ｍ）＋保安距離

（火気との距離８ｍ・障壁による緩和あり。） 　

貯槽容量：１トン竪型バルク貯槽×１基、１トン竪型バルク貯槽×２基

送出方式：バッジ式　設備要件：第二種製造設備

特長：次世代先進型ＬＰガス自動車（EFI-LP）に対応します。

イワタニ・ガスステーション 岩谷産業 自動車燃料部：03-5405-5747

設置スペース：２ｍ×３．１ｍ

必要設置面積：
上記スペース＋充填スペース（奥行2.5ｍ×幅6ｍ）＋保安距離

（火気との距離８ｍ・障壁による緩和あり。） 　

貯槽容量：１トン1本タイプ、1トン2本タイプ、1トン3本タイプ 

送出方式：プロパン加圧方式

設備要件：第二種製造設備

特長：納入実績トップの経験と信頼性があります。

ミクニ シンミック Ⅰ・Ⅱ・Ⅲ ミクニキカイ 本社プラント設備課：06-6394-0673

設置スペース：３ｍ×３ｍ／２ｍ×８ｍ

必要設置面積：
左記スペース＋充填スペース（奥行2.5ｍ×幅6ｍ）＋保安距離

（火気との距離８ｍ・障壁による緩和あり。） 　

貯槽容量：５００Ｋｇ～２．９トン 

送出方式：気化器による加圧方式　

設備要件：第二種製造設備

特長：気化器による加圧方式のため、連続充填が可能です。

サイサン・ニューオートガスステーションⅡ サイサン LPガス販売部：048-783-1134

設置スペース：2m×4.5m

必要設置面積：お問い合わせください　

貯槽容量：2.9トン 

送出方式：液送ポンプ方式

設備要件：第一種製造設備

特長：連続運転が可能、車両台数の多いお客様に最適です。

エクぺ簡易型 LPガススタンド エネクス クリーンパワーエナジー ガス営業部 保安技術部：
03-5600-7320

設置スペース：４．５×２．３ｍ

必要設置面積：
上記スペース＋充填スペース（奥行2.5ｍ×幅6ｍ）＋保安距離

（火気との距離８ｍ・障壁による緩和あり。） 

貯槽容量：９８０kg×２   

送出方式：プロパン加圧方式　設備要件：第二種製造設備

特長：充填にわずらわしいバルブもなく簡単です。

ニイミ・ガスペンサー ニイミ産業 春日井本部：0568-81-8461

設置スペース：奥行2.5ｍ×幅6ｍ

必要設置面積：
上記スペース＋充填スペース（奥行2.5ｍ×幅6ｍ）＋保安距離

（火気との距離８ｍ・障壁による緩和あり。）

貯槽容量：オートガス１トン×2基（１トン×１基のタイプもあり。）  

送出方式：

設備要件：第二種製造設備

特長：次世代先進型ＬＰガス自動車（EFI-LP）に対応します。

ニチガス エコスタ 日本瓦斯 企画業務部：03-3553-1284

設置スペース：3.9ｍ×1.9ｍ

必要設置面積：
上記スペース＋充填スペース（奥行2.5ｍ×幅6ｍ）＋保安距離

（火気との距離８ｍ・障壁による緩和あり。）

貯槽容量：980ｋｇ×１基、300ｋｇ×1基  

送出方式：差圧式

設備要件：第二種製造設備

特長：省スペース

ヤザキ・グリーンステーションⅡ 矢崎総業 環境エネルギー機器本部 ガス機器事業部 ガス企画部：
053-925-4511

設置スペース：ＧＳ－ＳＰＡ：２．２ｍ×奥行１．８ｍ、ＧＳ－ＤＰＡ：３．６ｍ×奥行１．８ｍ

必要設置面積：
上記スペース＋充填スペース（奥行2.5ｍ×幅6ｍ）＋保安距離

（火気との距離８ｍ・障壁による緩和あり。） 　

貯槽容量：ＧＳ－SＰＡ：１トン竪型バルク貯槽×１基
　　　　 ＧＳ－SＰＡ：１トン竪型バルク貯槽×２基

送出方式：バッジ式　設備要件：第二種製造設備

特長：次世代先進型ＬＰガス自動車（EFI-LP）に対応します。

TOHO簡易システムＬＰＧスタンド 東邦液化ガス エコオート営業部：052-872-9511

設置スペース：2m×4m

必要設置面積：
上記スペース＋充填スペース（奥行2.5ｍ×幅6ｍ）＋保安距離

（火気との距離８ｍ・障壁による緩和あり。） 

貯槽容量：450kg×２ 

送出方式：ＣＮＧ加圧方式

設備要件：第二種製造設備

特長：コンパクト設計で消費電力も少なく、保守管理も容易です。

簡易型 LPガススタンドのご紹介
教習所構内や運送業での自家用としてご利用いただける
低価格で省スペースな簡易型LP ガススタンドです。
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